


























目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ..................................................................................................... 20

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................................... 28
[...]
表 4-1 项目生活污水产排情况一览表

废水类别 项目内容 CODCr BOD5 SS NH3-N

生活污水 54t/a

产生浓度（mg/L） 300 135 260 23.6

产生量（t/a） 0.0162 0.0073 0.0140 0.0013

污水处理站处理效率 91.20% 93.90% 86.70% 94.60%

排放浓度（mg/L） 26 8 35 1.3

排放量（t/a） 0.0014 0.0004 0.0019 0.0001

（2）实验清洗废水（作为危废不外排）

本项目实验清洗废水来源于对实验器皿（烧杯、量筒）及胶粘剂样品制备后对搅拌机、磨浆机、研磨机的清洗。胶粘

剂样品研发量为：4kg/批规格研发数量为 25批/次，40kg/批规格研发数量为 30批/次。根据建设单位提供的资料，样品制

备完成后，需对实验器皿（烧杯、量筒）、搅拌机、磨浆机、研磨机的清洗；搅拌机、磨浆机、研磨机清洗用水量按每批

次 15L计，实验器皿清洗用水量按每批次 5L计，则用水总量为 1.1t/a（15L×55批次+5L×55批次=1100L）；污水转换率

按 90%计，则实验清洗废水产生量为 0.99t/a（约 0.0045t/d）。本项目实验清洗废水产生量小，无法满足自建污水处理设施

的条件，实验清洗废水拟作为危险废物交由相关资质单位处置。

（3）冷却水（循环使用不外排）

本项目挤出机配套冷水机间接冷却设备，采用的是风冷式冷水机，将常温的水通过冷水机的压缩机制冷到一定的温度

以强化冷却设备，作为单机使用，散热装置为内置风扇。本项目挤出机内置有 1台冷水机，根据经验数据，每台冷水机补



39

水频率为每 6天补充 1次，一次补 2L，则冷水机补充水约 0.074t/a。冷却用水循环使用，使用过程中不需添加药剂，不外

排。

本项目水平衡如下图所示：

图 4-1 项目水平衡图

综上所述，项目所在地周边市政污水管网尚未完善，项目生活污水园区三级化粪池+园区污水处理站处理达到广东省

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后经城市下水道排入滘尾涌，流经西沥水道，最终再汇入蕉门

水道；清洗废水作为危险废物委外处置，冷却水循环使用，不外排。

2、水污染源强核算

表 4-2 项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

序

号

工

序
/
生

产

线

装

置

污

染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时间
/h核算

方法

产生

废水

量
/m3/a

产生

浓度
/mg/L

产生量
/t/a

工艺
效

率
/%

核方

算法

废排

水放

量
/m3/a

排放

浓度
/mg/L

排放量
/t/a

1 员 / 生 CODCr 排污 54 300 0.0162 园区三级化粪池 91.2 物料 54 26 0.0014 1760



40

工

用

水

活

污

水

系数

法

+园区污水处理

站（缺氧池+生物

接触氧化池+沉
淀池）

衡算

法
BOD5 135 0.0073 93.9 8 0.0004

SS 260 0.0140 86.7 35 0.0019

NH3-N 23.6 0.0013 94.6 1.3 0.0001

3、排放标准及达标排放分析

项目设有一个生活污水排放口，涉及废水排放标准及达标情况见下表。

表 4-3 项目废水排放标准及达标分析

序号 排放口编号 排放口名称
污染物种

类

排放源强 国家或地方污染物排放标准

治理措施
达标情

况排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 名称
浓度限值

（mg/L）
1

水-01 生活污水排

放口

CODCr 26 0.0014
广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

90
依托园区三

级化粪池+
园区污水处

理站

达标

2 BOD5 8 0.0004 20 达标

3 SS 35 0.0019 60 达标

4 NH3-N 1.3 0.0001 10 达标

4、排污口设置及监测计划

（1）排放口设置情况

本项目设有一个生活污水排放口。

表 4-4 项目废水排放口基本情况一览表

污染源类别 排放口 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标

其他信息
排放口设置是

否符合要求经度 纬度

生活污水 水-01 生活污水排放

口
一般排放口 E113°26'18.714" N22°50'38.936"

依托园区三级化

粪池+园区污水处

理站

符合

（2）废水监测计划

本项目的废水监测计划见下表。



41

表 4-5 项目废水监测计划一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

1 生活污水排放口 CODCr、BOD5、SS、NH3-N 1次/季 广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

5、产排污环节、污染物及污染治理设施

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施详见下表。

表 4-6 项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产污

环节

废水

类别

污染物

种类

污染治理设施

排放去向
排放

方式
排放规律污染治

理设施

编号

污染治理设

施名称

污染治理

设施工艺

设计处理

水量

（m3/d）

是否为

可行技

术

污染治理设

施其他信息

办公

生活

生活

污水

CODCr
BOD5
SS

NH3-N

TW001

依托园区三

级化粪池+
园区污水处

理站

格栅井+
调节池+
缺氧池+
生物接触

氧化池+
沉淀池+
消毒池

108 是 / 西沥水道、

蕉门水道

直接

排放

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

6、废水污染防治措施可行性分析

（1）生活污水依托园区污水处理设施可行性分析

由于项目所在区域暂未铺设市政污水管网，本项目生活污水经依托园区三级化粪池+园区污水处理站（广东斯泰克信

息技术有限公司自建污水处理站）处理达到《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准后排入

滘尾涌，流经西沥水道，最终汇入蕉门水道。园区污水处理站（广东斯泰克信息技术有限公司自建污水处理站）处理工艺

流程图如下：



42

图 4-3 园区污水处理站处理工艺流程图

2）处理规模合理性分析：

根据报告前文分析，本项目生活污水最大日产生量为 0.25吨/天，广东斯泰克信息技术有限公司自建污水处理站处理

设计处理能力为 108m3/d，现剩余处理量为 20m3/d。本项目生活污水排放量仅占广东斯泰克信息技术有限公司自建污水

1）污水工艺流程说明：

经三级化粪池预处理后的生活污水经格栅井预处理后进入调节池，然后利用泵将调节池废水提升进入缺氧池，废水经

缺氧去除部分 CODcr、氨氮后自流进入接触氧化池，在鼓风机充氧的作用下，利用微生物群落对污水中的污染物进行降解

吸附，从而达到净化水质的效果，出水经沉淀池进行固液分离，污水经沉淀池处理后，再经紫外线进行消毒，确保污水能

够达标，该套技术已被广泛应用，在技术上是可行的。

处



43

理站剩余容量的 1.25%，因此，广东斯泰克信息技术有限公司自建污水处理站仍有充足的剩余容量可接纳本项目生活污水。

3）污染物去除效果：

根据参考《混凝剂和混凝技术》（刘明华主编，化学工业出版社）、《环境工程技术手册：废水污染控制技术手册》

（潘涛等著，化学工业出版社，2013年版）、《室外排水设计规范》（GB50014-2006）（2016年修订版）等文件，结合

本项目废水水质和处理工艺方案及原有项目实测的检测数据，项目废水处理单元的处理效率分析如下表。

表 4-7 生活污水处理设施各单元处理能力一览表

项目 CODCr BOD5 SS 氨氮

各处理单元处理效率

三级化粪池 16% 12% 30% 3%

格栅井 0 0 46% 0

调节池 0 0 0 0

缺氧池 35% 42% 0 69%

生物接触氧化池 84% 88% 0 82%

沉淀池 0 0 65% 0

消毒池 0 0 0 0

综合去除效率 91.2% 93.9% 86.7% 94.6%

生活污水处理前浓度（mg/L） 300 135 260 23.6

生活污水处理后浓度（mg/L） 26 8 35 1.3
《广东省水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准
90 20 60 10

达标情况 达标 达标 达标 达标

据上文表格分析，项目生活污水经园区三级化粪池预处理+园区污水处理站（广东斯泰克信息技术有限公司自建污水

处理站）处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准，满足废水排入自然水体的要求。

废水污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质不会造成不良影响。



44

（3）结论分析

本项目所在地市政管网尚未完善，不具备接驳市政污水管网的条件，项目外排废水主要为生活污水，生活污水依托三

级化粪池+一体化污水处理设施处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排入滘尾

涌，流经西沥水道，最终汇入蕉门水道，不会对纳污水体环境产生明显影响。

（二）废气

1、本项目废气情况

本项目营运期废气主要为实验室产生的有机废气（TVOC、非甲烷总烃）、粉尘废气（颗粒物）、臭气（臭气浓度）。

（1）有机废气（VOCs、非甲烷总烃）

本项目产生的有机废气包括改性树脂挤出造粒、样品制备（热压成型）过程中产生的非甲烷总烃，以及胶粘剂制备、

样品制备（涂胶）过程中产生的 TVOC，其产排情况如下：

非甲烷总烃：本项目改性树脂样品研发规模为 200kg/a，其挤出造粒过程中非甲烷总烃产生量参考《排放源统计调查

产排污核算方法和系数手册》中“<292 塑料制品行业系数手册>——改性粒料——造粒工艺——挥发性有机物产污系数

4.60kg/t-产品”，其样品制备（热压成型）过程中非甲烷总烃产生量参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中

“<292塑料制品行业系数手册>——塑料板、管、型材——挤出工艺——挥发性有机物产污系数 1.50kg/t-产品”，即本项目

非甲烷总烃产生量为 0.0012t/a。改性树脂样品研发规模较小，挤出造粒、热压成型操作时间为 220h/a，即非甲烷总烃的产

生速率为 0.0055kg/h。

TVOC：本项目胶粘剂样品研发规模为 1300kg/a，其制备过程中 TVOC产生量参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》中“<2669 其他专用化学品制造行业系数手册>——水基型胶粘剂——物理混合——挥发性有机物产污系数

0.12kg/t-产品”，即 TVOC产生量为 0.0002t/a，粘剂样品研发规模较小，样品制备操作时间为 220h/a，即 TVOC的产生速



45

率为 0.0007kg/h。样品制备是使用少量的胶粘剂涂覆在测试物料上，测试胶粘剂的粘结强度等性能，由于使用量少，且胶

粘剂为无溶剂型胶粘剂、水性胶粘剂，仅会产生极少量的 TVOC，因此样品制备过程 TVOC产生情况仅做定性分析。

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）10.3.2条款，“收集的废气中 NMHC初始排放速率>3kg/h

时，应配置 VOCs处理设施，处理效率不应低于 80%；对于重点地区，收集的废气中 NMHC初始排放速率>2kg/h时，应

配置 VOCs处理设施，处理效率不应低于 80%；采用的原辅材料符合国家有关低 VOCs含量产品规定的除外”，本项目有

机废气（非甲烷总烃、TVOC）初始排放速率均小于 2kg/h，且本项目是实验室研发项目，原料用量较小，有机废气产生量

较小，因此有机废气通过加强实验室通排风在实验室内进行无组织排放。

（2）粉尘废气（颗粒物）

本项目产生的粉尘废气包括改性树脂样品制备及胶粘剂样品制备过程产生的颗粒物，其产排情况如下：

改性树脂样品制备过程：本项目改性树脂样品研发规模为 200kg/a，其制备过程中颗粒物产生量参考《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》中“<292塑料制品行业系数手册>——塑料板、管、型材——混合工艺——颗粒物产污系

数 6kg/t-产品”，即本项目颗粒物产生量为 0.0012t/a。

粘剂制备过程：本项目胶粘剂样品研发规模为 1300kg/a，其样品制备过程中颗粒物产生量参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》中“<2669其他专用化学品制造行业系数手册>——水基型胶粘剂——物理混合——颗粒物产污系

数 0.14kg/t-产品”，颗粒物产生量为 0.0002t/a。

本项目改性树脂样品、水性胶粘剂样品研发规模较小，样品制备操作时间为 220h/a，即颗粒物的产生速率为 0.0064kg/h。

（3）臭气（臭气浓度）

本项目改性树脂挤出、样品制备过程会伴有轻微异味产生，该异味污染物以臭气浓度为表征。本文引用张欢等在《恶

臭污染评价分级方法》中基于韦伯-费希纳公式所建立的臭气强度与臭气浓度的关系，将国外臭气强度 6级法与我国《恶



46

臭污染物排放标准》（GB14554-93）结合（详见下表），该分级法以臭气强度的嗅觉感觉和实验经验为分级依据，对臭气

浓度进行等级划分，提高了分级的准确程度。

表 4-8 与臭气对应的臭气浓度限值

分级 臭气强度（无量纲） 臭气浓度（无量纲） 嗅觉感受

0 0 10 未闻到有任何气味，无任何反应

1 1 23 勉强能闻到有气味，但不易辨认气味性质（感觉阈值）认为无所谓

2 2 51 能闻到气味，且能辨认气味的性质（识别阈值），但感到很正常

3 3 117 很容易闻到气味，有所不快，但不反感

4 4 265 有很强的气味，很反感，想离开

5 5 600 有极强的气味，无法忍受，立即逃跑

本项目臭气为勉强能闻到有气味，但在感到很正常范围内，根据上表可知本项目恶臭强度一般在 1~2级，折合臭气浓

度为 23~51（无量纲），本报告保守取 51，采用臭气浓度对其进行日常监管。臭气浓度覆盖范围仅限于实验设备至实验室